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Předmluva

Přímé daně patří k velmi významným zdrojům státního rozpočtu České

republiky. V roce 2013 činily příjmy z přímých daní 185 055 826 tis. Kč a tvořily

16,95% všech příjmů státního rozpočtu
1
. Dříve až do vzniku institutu daně

z přidané hodnoty ve Francii, tvořily obecně v Evropě přímé daně mnohem větší

podíl na celkových příjmech státu. Přes tento postupný trend, kdy podíl přímých

daní na celkových příjmech státního rozpočtu postupně klesá na úkor daní

nepřímých, je nutné říci, že pokud chceme rozvíjet nauku a poznání přímých daní,

nelze toto studium omezit pouze na studium současné soustavy přímých daní,

která je důsledkem přijetí zákona č. 586/1992 Sb. Je proto záhodno sledovat

vývoj jednotlivých institutů finančního práva, jež se týkají přímých daní, neboť

pečlivým studiem předchozích reforem v oblasti přímých daní se dnešní

národohospodář může vyvarovat chyb svých předchůdců a tím minimalizovat

národohospodářské škody. Bohužel historie nás učí, že se takto nečiní.

sssssssssDiplomová práce se zabývá právně-ekonomickou analýzou a

vyhodnocením reformy přímých daní, kterou v dvacátých letech 20. století

v tehdejší Československé republice řídil prof. JUDr. Karel Engliš. Ze znalostí

československých právních dějin je známo, že 1. republika trpěla zpočátku

trojkolejností právního řádu a následně dvoukolejností právního řádu, který se až

na určité oblasti nepodařilo do roku 1938 vyřešit. Dvoukolejnost, jež byla

neblahým dědictvím Rakouska-Uherska, se projevovala také na poli přímých

daní, které bylo nutné v rámci Československé republiky sjednotit tak, aby stát

mohl efektivně a jednoduše vybírat stejné daně na celém svém tehdejším území.

Sjednocení přímých daní byl jedním z největších legislativních počinů za první

republiky, protože výběr dostatečných finančních prostředků je stěžejní pro plnění

úkolů, jež jsou na stát potažmo na státní rozpočet kladeny jeho občany. Tento

proces sjednocování přímých daní byl však odsunut až na druhou půli dvacátých

let, neboť v prvních poválečných letech bylo nutno vyřešit problémy týkající se

měny, zkrocení inflace, snížení nezaměstnanosti, zvýšení konkurenceschopnosti

produktů vyvážených do zahraničí a rozdělení dluhu Rakouska-Uherska mezi

nástupnickésstáty.

sssssssssV první kapitole diplomové práce jsou popsány základní instituty, které

se týkají přímých daní. Následující kapitola stručně pojednává o vývoji přímých

1
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daní v Českých zemích před rokem 1918, tedy je v ní popsán systém přímých daní

v Rakousku-Uhersku. Tento pohled je upřen na systém přímých daní Předlitavska.

Třetí část práce se zaměřuje na modifikace systému přímých daní, převzatým

z dob Rakouska-Uherska recepční normou z 28. října 1918, které proběhly mezi

lety 1918 a 1926. Stěžejní je čtvrtá kapitola, kde je popsána reforma Karla

Engliše, její části a následné novelizace spolu s vývojem do roku 1938. První čtyři

kapitoly jsou vypracovány metodou komparace z literárních zdrojů. Poslední

kapitolou je právně-ekonomická analýza reformy, kde je reforma vyhodnocena.

V páté kapitole je využita analytická metoda. Dále je sledován systém přímých

daní až do změny celého daňového systému k 1. 1. 1953.

sssssssssPředpokládaným přínosem diplomové práce Vývoj přímých daní mezi

lety 1918-1938 je podání uceleného vědeckého pohledu na instituty využívané

během sledovaného období spolu s příčinami, které působily na vývoj systému

přímých daní na území ČSR spolu s faktory, které ovlivňovaly následné

novelizace reformy přímých daní, jež byla uskutečněna v roce 1927.

sssssssssProgram ARIS Express je využit pro tvorbu schémat v diplomové práci.
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1.0 Úvod do problematiky

V této kapitole jsou vymezeny pojmy daň, přímá daň, daňové náležitosti,

subjekt daně, objekt daně, základ daně, sazba daně a rozdíl mezi daňovým

systémem a daňovou soustavou.

1.1sDaň

ssssssssDaně představují peněžní, povinné, nevratné platby do veřejného

rozpočtu, které se vybírají na základě mocenské povahy státu, tzn. na základě

zákona. Daň je platba neúčelová, neekvivalentního charakteru, pravidelně se

opakující, s přesně určenou výší sazby.
2
S touto definicí operují moderní autoři,

ale starší autoři popisují daně jako ty příspěvky na úhradu nákladů veřejných,

které se vybírají na základě rozkazu moci veřejné od členů a účastníků společnosti

státní nebo jiné veřejné, bez ohledu na prospěch soukromý, který snad

jednotlivcům nebo jejich skupinám vyplývá z bytí tělesa veřejného nebo z jeho

činnosti.
3

sssssssssZdaňovaný subjekt ovšem nezískává stejné protiplnění od státu. Stát

touto platbou získává příjmy, které jsou nutné z hlediska jeho fungování a také

z hlediska funkcí, které stát zastává k tomu, aby naplnil celospolečenské potřeby.

sssssssssDaně lze dělit dle mnoha kritérií například dle předmětu zdanění na daně

důchodové, majetkové a ze spotřeby, dále dle rozpočtového určení na daně

svěřené a sdílené. Nejčastějším dělením je kritérium dopadu na poplatníka, to

jsou daně přímé a nepřímé.
4
Prof. Engliš uvádí, že daně lze třídit např. podle

účelu úhrady (daně všeobecné a daně účelové), podle hledisek finančně

technických (daně přímé a nepřímé), podle únosnosti (daně osobní a daně věcné),

zvláště podle účinku daní na soutěživost doma i v cizině, ale i např. podle

daňových metod, jimiž se snaží stát zachytit společnou podstatu národního

důchodu a výnosu národní práce.
5
Z čehož plyne, že dělení daní záleží na účelu,

2
Pavlásek, V., Kunešová, H., Hejduková, P. Veřejné finance a daně. Plzeň: NAVA, 2009, s. 65.

3
DRACHOVSKÝ, Josef. Daně: výklad účelu a systému zřízení daňového, zejména rakouského.

Praha: J. R. Vilímek, 1914, s. 4.
4
Pavlásek, V., Kunešová, H., Hejduková, P. Veřejné finance a daně. Plzeň: NAVA, 2009, s. 65 s.

66.
5
Bakeš, M., Karfíková, M., Kotáb, P., Marková, H. a kol. Finanční právo. 6. upravené vydání.

Praha: C. H. Beck, 2012, s. 155.
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pro který má dané dělení sloužit. Z hlediska diplomové práce je stěžejní rozdělení

daní dle dopadu na poplatníka. Hovoříme o daních přímých a daních nepřímých.

Rozdíl mezi nimi je ten, že zatímco u přímých daní je plátce a poplatník tentýž

subjekt. U daně nepřímé je subjekt plátce osoba, jež má povinnost odvést daň so

veřejného rozpočtu, zatímco poplatník je osoba, která reálně nese daňové

břemeno. Typickým příkladem je nákup v obchodě, kde zákazník zaplatí cenu

zboží, v níž je obsažena i daň z přidané hodnoty, ale nemusí nic odvádět státu,

tutospovinnostsmásobchodník.

sssssssssProfesor Drachovský uvádí jako hlavní účel daní účel finanční (získání

dostatečných prostředků na uhrazení veřejných potřeb), zároveň dodává, že

existují ještě vedlejší účely, kterými mohou být národohospodářský účel (umělé

zvýhodnění nebo zhoršení podmínek v určitém oboru či osob), sociální účel

(podpora určitých vrstev obyvatelstva), policejní účel a statistický účel.

Upozorňuje také na nebezpečí příliš vysokého daňového zatížení určitých oborů či

osob.
6

sssssssssV Listině základních práv a svobod v čl. 11 odst. 5 je napsáno, že daně a

poplatky lze ukládat jen na základě zákona.
7
Bez pravomoci, kterou určitým

subjektům dává zákon, nemohou být ostatním subjektům ukládány daně či

poplatky. Tento odstavec, jež je součástí ústavního zákona, zabraňuje

nezákonnému,ssamovolnémusasneřízenémusukládánísdaní.

sssssssssZákladními daňovými náležitostmi jsou subjekt daně, objekt daně, základ

daně a sazba daně. Kromě nich existují také doplňkové daňové náležitosti

(správce daně, sleva na dani, atd.).

1.2sSubjektsdaně

sssssssssJe osoba, která je dle zákona povinna daň platit, jedná se o fyzickou nebo

právnickou osobu nazývanou jako poplatník daně. Poplatník byl vymezen


[…]


daňovou soustavu. Následný vznik ČSR znamenal v rámci přímých daní problém

dualismu, vedle ekonomických problémů, jež postihly ČSR po konci první

světové války. Již od počátku dvacátých let dvacátého století pracoval na přípravě

reformy přímých daní JUDr. Boleslav Fux, jehož práci převzal a dokončil JUDr.

Karel Engliš, který vtělil své teleologické myšlenky do reformy, která

nezahrnovala pouze novou unifikovanou soustavu přímých daní, ale i úpravu

financování územních samosprávných celků spolu s přeceněním obchodních

bilancí podniků, nově strukturovaný státní rozpočet rozdělený do 4 skupin, snahu

o vyrovnaný či přebytkový státní rozpočet v užším slova smyslu a v širším slova

smyslu o vyrovnané či přebytkové veřejné rozpočty, které umožní splacení

státního potažmo veřejného dluhu. Soustava přímých daní byla dobře nastavena a

podpořila konjunkturu. V této době došlo také ke kritice tohoto přístupu. Kritika

rostla spolu s hospodářskými problémy, jež postihly ČSR po roce 1929, až byl

v roce 1934 Karel Engliš odvolán z funkce ministra financí.

sssssssssDiplomová práce popisuje následně i vývoj až do roku 1953, v kterém

vstoupila v život nová soustava přímých daní. Zákon o přímých daních v sobě

obsahoval nejen hmotněprávní úpravu, ale i procesně právní úpravu. Mimo tento

zákon zůstal v platnosti pouze zákon o dani z obohacení, který upravoval daň

dědickou a daň darovací. Kodifikace přímých daní přispěla k unifikaci přímých

daní na území ČSR, ovšem kodex byl v roce 1953 zrušen a jednotlivé přímé daně

byly upraveny ve zvláštních samostatných zákonech, procesně právní materie se

vydělila po roce 1945. Významné je navázání na instituty, které znal již zákon č.

220/1896 ř. z. Signifikantním znakem přímých daní bylo časté použití

progresivního zdanění příjmů, které přispívalo k rozložení daňového břemena

mezi poplatníky. Zákon č. 76/1927 obsahoval také trestněprávní hlavu, kde byl

63

vymezen trestní čin zkrácení daně spolu s další hmotněprávní materií a trestní

řízení. V rámci finančního řízení lze vysledovat několik druhů řízení, kterými

byly vyměřovací řízení, odvolací řízení, exekuční řízení a trestní řízení. Zákon o

přímých daních byl mezi lety 1927-1938 novelizován pouze čtyřikrát, byl

přehledný a srozumitelný. Neobsahoval nadměrné množství výjimek či

osvobození od daňové povinnosti. Právě tyto vlastnosti by měl vzít v potaz také

zákonodárce v dvacátém prvním století a měl by se seznámit s touto úpravou, aby

se jí mohl inspirovat, zejména znovuzavedením progresivního způsobu zdanění u

daně z příjmu. Jestliže od roku 2008 slýcháme, že jsme v krizi, tak tato krize je

pouze „slabým odvarem“ oproti krizím, kterým museli národohospodáři čelit po

vzniku ČSR a dále po roce 1929. I v roce 1929 si politici mysleli, že se ČSR krach

na burze v New Yorku netýká a že ČSR je ostrůvkem stability uprostřed bouře.

Tutéž chybu zopakovali politici v roce 2009, ergo nepoučili se z historie.

Následný protekcionismus po roce 1929 spolu s růstem nacionalismu vedly

k druhé světové válce. Tyto následky a chybné metody léčení hospodářských

obtíží jsou poučením do budoucnosti, abychom se stejných chyb nedopustili

spolu obdobnými následky.
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Cizojazyčné resumé

Holub, Martin. Development of direct taxes in years 1918 - 1938. Master thesis.

Pilsen: The Faculty of Law, UWB in Pilsen, 69 p., 2015

Key words: direct taxes, reform, state budget, public budget, crisis

The master thesis is focused on the development of direct taxes in years 1918-

1938. The aim of the master thesis is to analyze the reform of direct taxes that was

done in 1927 by JUDr. Karel Engliš as a minister of finance. The analysis is

divided into three sections. The first section is about the development of direct

taxes in years 1938 to 1953. The second section describes the economic analysis

of the reform and the third part refers to the legal analysis of the reform from

1927.

The master thesis is structured into five main chapters. The basic knowledge in

the area of direct taxes is a theoretical preface in the first part (the meaning of tax,

object, subject, rate of tax and the difference between tax systems a tax schemes).

The second chapter describes the development of direct taxes before 1918 and

there is a mention of the Act no. 220/1896 i. a. This act is the most important

normative act in the area of direct taxes before 1918 that contained modern

legislation. Next part is about the structure of direct taxes before the reform

(1918-1926) and about economic problems of the young republic. The fourth

chapter describes in detail acts that were accepted as parts of the reform of direct

taxes in 1927 (act. no. 76/1927 coll. ac. and reg., act. no. 77/1927 coll. ac. and

reg., act. no. 78/1927 coll. ac. and reg.) and the development until 1938. The last

chapter is about the analysis of the reform. It is focused upon the development of

direct taxes until 1/1/1953, when all acts of the reform were canceled and replaced

by new acts. Then follows the economic analysis of the reform in 1927 and at last

the legal analysis with recommendations de lege ferenda.

The reform brought the unification of direct taxes in the Czechoslovakia, because

there were two systems of direct taxes before 1927. It was the legacy of Austro-

Hungarian Empire. The reform was not only about the three acts from 1927 that

established a new system of direct taxes, funding of municipalities and countries

as well as revaluation of corporate trade balance. The intention was to cure the

public finances through the systematic change that included three 1927’s acts, a
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new structured state budget divided into four sections by their purpose and a

requirement of balanced or surplused public budgets. Such systematic change was

supposed to lead to decreasing public and state debts and to supporting the growth

of the private capital.
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