Název diplomové práce: **Vývoj přímých daní mezi lety 1918-1938, 69 s.**
Diplomant: **Bc. Martin Holub**
Vedoucí práce: **JUDr. Petra Jánošíková, Ph.D.**

---

Posudek vedoucí práce:

Diplomant si vybral pro svoji závěrečnou práci zajímavé a poměrně náročné téma z hlediska jisté mezioborovosti. Svoji pozornost zaměřil na daňovou problematiku přímých daní v období první republiky. Diplomant nahlíží na zpracovávanou problematiku ve světle tuzemských dobových právních předpisů. Předložená diplomová práce vychází z české literatury a pramenů.

Cílem práce, který se autorovi podařilo splnit, byla právně-ekonomická analýza a vyhodnocení reformy přímých daní ve dvacátých letech 20. století.

Po obsahové stránce je práce rozdělena do pěti kapitol. Diplomant se nejdříve zabývá základními instituty týkajícími se přímých daní. Ve druhé části charakterizuje a popisuje přímé daně před vznikem Československa. Jedná se o systém přímých daní Předlitavska. Dále se věnuje modifikaci systému přímých daní v období let 1918 – 1926. Stěžejní kapitola analyzuje reformy v druhé polovině dvacátých let 20. století.

Jako metody zpracování práce byly použity metoda komparace a analytická metoda.

Po obsahové stránce je práce systematicky a logicky uspořádána. Diplomant se vyjadřuje jasně a výstižně. Po obsahové stránce práci považuji za výbornou.

Po formální stránce je práce vybavena odpovídajícím poznámkovým aparátem (83 odkazů), seznamem literatury a cizojazyčným resumé v anglickém jazyce. Citační norma je dodržena. Práce je graficky dobře zpracována a splňuje všechny formální náležitosti.

Původnost práce byla ověřena v systému THESES. Nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.

Celkově po obsahové i formální stránce předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ závěrečné práce, a proto ji **doporučuji k ústní obhajobě**.

Při následné obhajobě by se diplomant měl zaměřit na tyto okruhy:

- 1) Vlivy Předlitavska na daňovou soustavu ČSR
- 2) Správa přímých daní v období 1. republiky
- 3) Význam reform Karla Engliše na přímé daně

V Plzni dne 15. dubna 2015

JUDr. Petra Jánošíková, Ph.D.
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství